Precipitation with Stations (CHIRPS 2.0), que constituem-se como conjuntos de dados de 

precipitação obtidos a partir de observações locais e remotas. 

Metodologia 

Área de estudo 

O município de Codajás apresenta de acordo com o censo de 2022 do Instituto Brasileiro de 

Geografia e Estatística (IBGE) uma população de 23.549 (vinte e três mil quinhentos e quarenta e 

nove) pessoas, em uma unidade territorial de 18.700,713 km², localizado à margem esquerda do rio 

Solimões (AM), a oeste de Manaus, capital do estado do Amazonas, com cerca de 240 quilometro 

de distância (Figura 1). 

Figura 1- Localização da área de estudo.